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[bookmark: _Toc489350908]综述
境内8条黄河支流8个出境断面中，甘渭河杨坡断流，达标断面有茹河沟圈、蒲河石河桥Ⅳ类水质，葫芦河玉桥Ⅲ类水质，渝河联财、泾河弹筝峡、洪河常沟、蒲河石河桥Ⅱ类良好水质；清水河三营劣Ⅴ类重度污染水质，未达到考核断面要求。达到考核断面要求的水质断面所占监测断面比例为85.7%，与上年同期相比达到考核断面要求的水质断面所占监测断面比例85.7%持平。
7个地表饮用水源地监测项目均达到饮用水源标准（因地质原因，硫酸盐不低于现状）。
市区优良天数比例为96.7%，同上年相比增加了16.7%、同上月相比下降了3.3%，监测的六项空气污染指标浓度同比稳定。
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[bookmark: _Toc489430621]1、原州区
清水河上游二十里铺断面为Ⅱ类优水质，同比水质类别无变化。
沈家河水库：市控断面，劣Ⅴ类重度污染水质，主要污染物指标五日生化需氧量17.6mg/L，化学需氧量44mg/L，总磷0.36mg/L，超过地表水IV标准1.9倍、0.5倍和0.2倍，同比，五日生化需氧量上升了108%，化学需氧量上升了74%，总磷下降了58%。
三营市界断面，劣Ⅴ类重度污染水质，主要污染物指标五日生化需氧量9.5mg/L，氨氮2.76mg/L，化学需氧量37mg/L，超过地表水IV标准0.6倍、0.8倍和0.2倍，同比，生化需氧量上升了56%，氨氮134%，化学需氧量64%。
[bookmark: _Toc489430622]2、西吉县
葫芦河新营断面断流；
夏寨水库：市控断面，劣Ⅴ类重度污染水质，主要污染物指标五日生化需氧量25.4mg/L，氨氮20.4mg/L，总磷2.72mg/L，超过地表水IV标准3.2倍、12.6倍和8.1倍，同比，五日生化需氧量下降了74%，氨氮上升了79%，总磷下降了4%。
玉桥省界断面为Ⅲ类良好水质，考核目标为地表水Ⅳ类标准，达到考核目标要求；同比，同比水质类别无变化。
[bookmark: _Toc489430623]3、隆德县
甘渭河杨坡省界断面断流未监测。
渝河峰台断面，Ⅱ类良好水质，同比水质无变化；
三里店水库：市控断面，无蓄水。
联财省界断面为Ⅱ类良好水质，考核目标为地表水Ⅳ类标准，水质达到考核目标要求，同比，同比水质无变化。
[bookmark: _Toc489430624]4、泾源县
泾河龙潭水库断面，Ⅱ类良好水质，同比，水质上升了1个水质类别，主要指标稳定；弹筝峡省界断面为Ⅱ类良好水质，考核目标为地表水Ⅱ类标准，达到考核目标要求，同比，主要指标稳定。
表1-1  
[bookmark: _Toc456256220]11月份监测断面水质状况
	河流
	断面
名称
	断面
属性
	断面功能
	考核目标
	水质类别
	主要污染指标
（同比变化%）

	
	
	
	
	
	2017年
11月
	2016年
11月
	

	清水河
（黄河一级支流）
	二十里铺
	省控
	源头水
	
	Ⅱ
	Ⅱ
	

	
	沈家河水库
	市控
	控制断面
	Ⅳ类
	劣Ⅴ
	劣Ⅴ
	BOD5↑108，CODCr↑74 ，TP↓58

	
	三营
	国控
	固原—中卫
市界
	Ⅳ类
	劣Ⅴ
	劣Ⅴ
	BOD5↑56，CODCr↑64 ，氨氮↑134

	葫芦河
（黄河二级支流，
渭河一级支流）
	新营
	省控
	源头水
	
	-
	

	
	夏寨水库
	市控
	控制断面
	Ⅳ类
	劣Ⅴ
	劣Ⅴ
	COD↓73，氨氮↑79
TP↓4

	
	玉桥
	国控
	宁夏—甘肃
省界
	Ⅳ类
	Ⅲ
	Ⅲ
	CODMn↓22，BOD5↓18，
CODCr↓14

	泾河
（黄河二级支流，
渭河一级支流）
	龙潭水库
	省控
	源头水
	Ⅱ类
	Ⅱ
	Ⅲ
	稳定

	
	弹筝峡
	国控
	宁夏—甘肃
省界
	Ⅱ类
	Ⅱ
	Ⅱ
	稳定

	渝河
（黄河三级支流，
渭河二级支流，
葫芦河一级支流）
	峰台
	省控
	源头水
	
	Ⅱ
	Ⅱ
	稳定

	
	三里店水库
	市控
	控制断面
	Ⅳ类
	-
	-
	

	
	联财
	国控
	宁夏—甘肃省界
	Ⅳ类
	Ⅱ
	Ⅱ
	稳定

	蒲河
（黄河三级支流，
渭河二级支流，
泾河一级支流）
	石家河桥
	省控
	宁夏—甘肃省界
	Ⅳ类
	Ⅳ
	Ⅱ
	CODMn↑32，BOD5↑38，
氨氮↑10

	茹河
（黄河四级支流，
渭河三级支流，
泾河二级支流，
蒲河一级支流）
	乃家河水库
	省控
	源头水
	
	-
	Ⅲ
	

	
	李河桥
	市控
	控制断面
	Ⅳ类
	劣Ⅴ
	Ⅳ
	CODMn↑52，BOD5↑164，
CODCr↑195

	
	沟圈
	国控
	宁夏—甘肃省界
	Ⅳ类
	Ⅳ
	Ⅱ
	CODMn↑75，BOD5↑81，
氟化物↑51

	洪河
（泾河一级支流）
	常沟
	省控
	宁夏—甘肃省界
	Ⅳ类
	Ⅱ
	Ⅲ
	氨氮↓72

	甘渭河
	杨坡
	省控
	宁夏—甘肃省界
	Ⅳ类
	断流
	断流
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[bookmark: _Toc489430625]5、彭阳县
茹河乃河水库断面未采样；
李河桥断面，市控断面，水质为Ⅴ类中度污染水质，主要污染物指标五日生化需氧量10.8mg/L，总磷0.39mg/L，化学需氧量33mg/L，超过地表水IV标准0.8倍、0.3倍和0.1倍，与上年同期相比，水质下降了2个类别，主要污染指标五日生化需氧量、化学需氧量上升了164%、195%； 
沟圈省界断面为Ⅳ类轻度污染水质，考核目标为地表水Ⅳ类标准，达到考核目标要求；主要污染物指标氟化物上升了51%。
洪河常沟省界断面为Ⅱ类良好水质，同比，水质上升了一个类别，氨氮下降了72%。
蒲河断流。
[bookmark: _Toc12965][bookmark: _Toc31673][bookmark: _Toc14350][bookmark: _Toc2735][bookmark: _Toc10466][bookmark: _Toc27401][bookmark: _Toc489430626][bookmark: _Toc453595013]（二）地表水型水源地
[bookmark: _Toc1952][bookmark: _Toc15794][bookmark: _Toc27820][bookmark: _Toc27250][bookmark: _Toc7452][bookmark: _Toc31041][bookmark: _Toc14908]固原市城市饮用地表水水源地7个。贺家湾水库、清凉水库、直峡水库、西峡水库、中庄水库、海子峡水库、黄家峡水库。
贺家湾水库水源地考核目标为不低于现状，常规应监测61个项目，实际监测57个项目，因本底值高（地质原因），硫酸盐监测浓度为265mg/L，超过Ⅲ类标准的0.06倍；其余项目监测浓度均符合《地表水环境质量标准》（GB 3838-2002）Ⅲ类标准限值。
海子峡水库水源地考核目标为不低于现状，常规应监测61个项目，实际监测57个项目，因本底值高（地质原因），硫酸盐监测浓度为442mg/L，超过Ⅲ类标准0.77倍，氟化物监测浓度为1.27mg/L，超过Ⅲ类标准0.27倍，其余项目监测浓度均符合《地表水环境质量标准》（GB 3838-2002）Ⅲ类标准限值，水质总体状况无明显变化。
西峡水库、中庄水库、清凉水库、黄家峡水库、直峡水库常规应监测61个项目，实际监测57个项目，监测项目浓度均符合《地表水环境质量标准》（GB 3838-2002）Ⅲ类标准限值。
[bookmark: _Toc229][bookmark: _Toc23622][bookmark: _Toc5292][bookmark: _Toc6487][bookmark: _Toc11756][bookmark: _Toc10903][bookmark: _Toc489430628]三、环境空气质量
[bookmark: _Toc443411271][bookmark: _Toc443558145][bookmark: _Toc443407614][bookmark: _Toc6283][bookmark: _Toc11511][bookmark: _Toc15307][bookmark: _Toc27455][bookmark: _Toc23295][bookmark: _Toc489430629]（一）市区环境空气质量状况
有效监测天数30天，其中，二级（良）天数29天，轻度污染1天，良好以上天数占总有效监测天数的96.7%。
首要污染物为PM10和PM2.5，占93.3%和6.7%。
与上年同期相比，达标天数（优良天数）增加了3天。
表2-1 
市区环境空气首要污染物污染频度分布
	污染物
	首要污染物所占天数（天）

	
	优
	良
	轻度污染
（三级）
	中度污染
（四级）
	重度污染
（五级）
	严重污染
（六级）
	合计
	所占比例
（%）

	天数
	0
	29
	1
	0
	0
	0
	30
	/

	PM10
	
	27
	1
	0
	0
	0
	28
	93.3

	PM2.5
	
	2
	0
	0
	0
	0
	0
	6.7

	其它
	
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0.0


[bookmark: _Toc9173][bookmark: _Toc9086][bookmark: _Toc11121][bookmark: _Toc443411272][bookmark: _Toc443558146][bookmark: _Toc11762][bookmark: _Toc8954][bookmark: _Toc443407615][bookmark: _Toc489430630]（二）环境空气污染物
[bookmark: _Toc443558147][bookmark: _Toc443407616][bookmark: _Toc443411273][bookmark: _Toc25771][bookmark: _Toc6500][bookmark: _Toc10977][bookmark: _Toc31761][bookmark: _Toc16836][bookmark: _Toc489430631]1、平均浓度及同比变化
PM10平均浓度为102微克/立方米，同比下降31个百分点；PM2.5平均浓度为40微克/立方米，同比上升了18个百分点；SO2平均浓度为15微克/立方米，同比下降了17个百分点；NO2平均浓度为40微克/立方米，同比上升了11个百分点；CO特定百分位数浓度为1.4毫克/立方米，同比下降了36个百分点；O3特定百分位数浓度为86微克/立方米，同比上升了13个百分点。
[bookmark: _Toc29327][bookmark: _Toc14572][bookmark: _Toc26627][bookmark: _Toc15030][bookmark: _Toc9473][bookmark: _Toc489430632]2、日均值超标情况
6项主要污染物中，PM10日均值超标1天，超标率3.3%。
[bookmark: _Toc16883][bookmark: _Toc13070][bookmark: _Toc14895][bookmark: _Toc4383][bookmark: _Toc489430633]（三）四县环境空气质量
[bookmark: _Toc489430634]1、彭阳县
有效监测天数30天，二级及好于二级的天数29天，其中，一级（优）天数3天，二级（良）天数26天，良好以上天数占总有效监测天数的96.7%。
首要污染物为PM10和PM2.5，分别占93%和7%。
[bookmark: _Toc489430635]2、西吉县
[bookmark: _Toc489430636]有效监测天数28天，二级及好于二级的天数28天，其中，一级（优）天数1天，二级（良）天数27天，良好以上天数占总有效监测天数的100%。
首要污染物为PM10，占100%。
3、泾源县
[bookmark: _Toc489430637]有效监测天数30天，二级及好于二级的天数30天，其中，一级（优）天数3天，二级（良）天数27天，良好以上天数占总有效监测天数的100%。
首要污染物为PM10和臭氧，分别占19%和81%。
4、隆德县
有效监测天数30天，二级及好于二级的天数29天，其中，一级（优）天数13天，二级（良）天数16天，良好以上天数占总有效监测天数的96.7%。
首要污染物为PM10、PM2.5和一氧化碳，分别占53%、12%和35%。
表2-2
全市环境空气优良天数及首要污染物污染频度分布
	区域
	有效监测天数（d）
	优良天数比例（%）
	其中：（d）
	首要污染物（d）

	
	
	
	优
	良
	轻度
污染
	中度
污染
	重度污染
	严重污染
	PM10
	PM2.5
	O3
	CO

	原州区
	30
	96.7
	0
	29
	1
	
	
	
	28
	2
	
	

	彭阳县
	30
	96.7
	3
	26
	1
	
	
	
	23
	4
	
	

	西吉县
	28
	100
	1
	27
	
	
	
	
	27
	
	
	

	泾源县
	30
	100
	3
	27
	
	
	
	
	5
	
	22
	

	隆德县
	30
	96.7
	13
	16
	1
	
	
	
	9
	2
	
	6


[bookmark: _Toc421799427]
表2-3


全市环境空气主要污染指标比对表
	县域
	时间
	指标
	SO2
	NO2
	PM10
	CO-95per
	O3-8H-90per
	PM2.5

	
	
	
	μg/m3
	μg/m3
	μg/m3
	mg/m3
	μg/m3
	μg/m3

	原州区
	2017.10

	平均值
	7
	27
	62
	1.2
	83
	24

	
	
	最大值
	12
	48
	130
	1.2
	88
	46

	
	2017.11

	平均值
	15
	40
	102
	1.4
	86
	40

	
	
	最大值
	31
	58
	167
	1.6
	90
	68

	
	2016.11
	平均值
	18
	36
	147
	2.2
	76
	49

	
	同去年同期相比（±%)
	-16. 7
	11.1
	-30.6
	-36.4
	13.2
	18.4

	
	同上月相比（±%)
	114.3 
	48.1 
	64.5 
	16.7 
	3.6 
	66.7

	彭阳县
	2017.10

	平均值
	12
	20
	37
	0.6
	99
	20

	
	
	最大值
	31
	29
	75
	0.7
	104
	42

	
	2017.11

	平均值
	24
	16
	72
	0.7
	98
	35

	
	
	最大值
	63
	32
	118
	0.8
	106
	87

	
	同上月相比（±%)
	100.0 
	-20.0 
	94.6 
	16.7 
	-1.0 
	75.0

	西吉县
	2017.10

	平均值
	16
	19
	42
	1
	100
	17

	
	
	最大值
	41
	37
	92
	1.1
	107
	36

	
	2017.11

	平均值
	15
	38
	76
	1.2
	96
	35

	
	
	最大值
	37
	49
	115
	1.2
	102
	48

	
	同上月相比（±%)
	-6.3 
	100.0 
	81.0 
	20.0 
	-4.0 
	105.9

	泾源县
	2017.10

	平均值
	25
	11
	27
	1
	113
	13

	
	
	最大值
	74
	20
	77
	1.1
	129
	27

	
	2017.11

	平均值
	8
	10
	36
	0.8
	119
	19

	
	
	最大值
	28
	29
	63
	0.8
	128
	14

	
	同上月相比（±%)
	-68.0 
	-9.1 
	33.3 
	-20.0 
	5.3 
	46.2

	隆德县
	2017.10

	平均值
	6
	17
	27
	1.7
	96
	14

	
	
	最大值
	23
	34
	123
	1.8
	107
	47

	
	2017.11

	平均值
	6
	19
	50
	2.7
	90
	23

	
	
	最大值
	17
	36
	164
	4
	95
	62

	
	同上月相比（±%)
	0.0 
	11.8 
	85.2 
	58.8 
	-6.3 
	64.3
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